quantum autem ad experientis sensum, prorsus immemor. Nam et peritissimus medicus, sicut arte sciuntur, omnes sere morbos corporis novit, sicut autem corpore sentiuntur, plurimos nescit, quos ipse non passus est. Ut ergo scientiae malorum due sunt, una qua potentiam mentis non latent, altera qua experientis sensibus inherent (aliter quippe sciuntur vitia omnia per sapientiae doctrinam, aliter per insipientis pessimam vitam); ita et oblivious malorum due sunt (aliter ea namque obliviscitur eruditus et doctus, aliter expertus et passus); ille si peritiam negligat, iste si miseria careat. Secundum hunc oblivionem quam posteriore loco posui, non erunt memores sancti praeteritorum malorum: carebunt enim omnibus [etatis], ita ut penitus debeat de bonis eorum. Et tamen potentia scientiae magna in eis erit, non solum sua praeterita, sed etiam damnatorum eos sempererna miseria non latet. Alioquin si se fuisse miseros nescituri sunt, quomodo, sicut ait psalmus, Misericordias Domini in eternum cantabunt? Quo canticō in gloriam gratiae Christi, cuius sanguine liberati sumus, nihil erit profecto illi jucundius civitati. Ibi perficietur: Vacate, et videte, quoniam ego sum Deus, quod erit vere maximum Sabbathum non habens vesperam, quod mandavit [commendavit] Dominus in primis operibus mundi, ubi legitur: Et requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit, et benedixit Deus diem septimum, et sanctificavit eum, quia in eo requievit ab omnibus operibus suis, quae inchoavit Deus facere. Dies enim septimus erit nos ipsi erimus, quando ejus fuerimus benedictione et sanctificatione pleni atque perfecti [refecti], ibi vacantes videbimus quoniam ipse est Deus, quod nobis nos ipsi esse voluimus quando ab illo cecidimus, audentes a seductore: Eritis sicut dii; et recedentes a verbo Deo, quo faciente dii essemus ejus participatione, non desertione. Quid enim sine illo fecimus, nisi quod in ira ejus defecimus, a quo refecti et gratia majore perfecti, vacabimus in eternum, videntes quia ipse est Deus, quo pleni erimus quando ipse erit omnia in omnibus. Nam et ipsa opera bona nostra, quando ipsius potius intelliguntur esse quam nostra, tunc nobis ad hoc Sabbathum adipiscendum imputantur, quia si nobis ea tribuerimus servilia erunt, cum de Sabbato dicatur: Omne opus servile non facietis in eo. Propter quod per Ezechiem prophetam dicitur: Et Sabbathum mea dedi eis in signum inter me et inter eos, ut scirent, quia ego Dominus qui sanctifico eos [refecti]: hoc perfecte vacabimus, et perfecte videbimus quia ipse est Deus [hoc perfecte tunc sciemus quando perfecte vacabimus, et perfecte videbimus, quia ipse est Deus]. Ipse etiam numerus aetatum veluti dierum, si secundum eos articulos temporis computetur qui in scripturis videntur expressi, iste sabbatismus evidentius apparebit, quoniam septimus invenitur ut prima aetas, tanquam primus dies sit ab Adam, usque ad diluvium. Secunda inde usque ad Abraham non aequalitate temporum, sed nu-

A mero generationum. Denas quippe babere reperiuntur, hinc jam sicut Evangelista Matthæus determinat, tres aetas usque ad Christi subsequuntur adventum, quae singulæ denis et quaternis generationibus explicantur, ab Abraham usque ad David una, altera inde usque ad transmigrationem in Babyloniam, tercua inde usque ad carnalem Christi nativitatem. Funt itaque omnes quinque: Sexta nunc agitur, nullo generationum numero metienda propter id quod dictum est: Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate. Post hanc tanquam in die septimo requiescat Deus, cum eundem diem septimum, quod nos erimus [Post hanc tanquam in die septimo requiescat Deus cum eundem diem septimum quod nos erimus], in se ipso Deo faciet requiescere. De istis porro aetatibus singulis nunc diligenter longum est disputare, haec tamen septima erit Sabbathum nostrum cuius finis non erit vespera, sed dominicus dies, velut octavus aeternus qui Christi resurrectione sacratus est, aeternam non solum spiritus, verum etiam corporis requiem prefigurans. Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus; ecce quod erit in fine, sine fine. Nam quis aliud noster est finis, nisi pervenire ad regnum cuius nullus est finis?

### 109 CAPUT CLXVII.

*Quomodo dicit Matthæus Centurionem ad Dominum accessisse pro puer suo, cum Lucas dicat quod amicos ad eum miserit, ex libro II de Consensu evangelistarum, titulo xx.*

C Videamus utrum sibi de servo Centurionis Matthæus Lucasque consentiant. Matthæus enim dicit, Accessit ad eum centurio, rogans eum et dicens: Puer meus jacet in domo paralyticus; cui videtur repugnare quod ait Lucas: Et cum audisset de Jesus, misit ad eum seniores Iudeorum, rogans eum ut veniret et sanaret servum ejus. At illi, cum venissent ad Jesum, rogabant eum sollicite, dicentes ei: Quia dignus est ut hoc ei [illi] praestes, diligit enim Gentelem nostram, et Synagogam ipse aedificavit nobis: Jesus autem ibat cum illis. Et cum jam non longe esset a domo, misit ad eum centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari, non enim sum dignus ut sub tectum meum intres. Proprius quod et me ipsum non sum dignus arbitratus ut venirem ad te; sed dic verbo, et sanabitur puer meus. Si enim ita hominem gestum est, quomodo erit verum quod Matthæus narrat? Accessit ad eum quidam Centurio, cum ipse non accesserit, sed amicos miserit? nisi diligenter advertentes intelligamus, Matthæum non omnino deseruisse usitatum morem loquendi. Non solus enim dicere solemus accessisse aliquem, etiam solum quam perveniat illuc, quo dicitur accessisse. Unde etiam dicimus, Parum accessit, vel multum accessit, eo quo appetit pervenire: verum etiam ipsum pervenientem, cuius adipiscendæ causa acceditur, dicens plerumque factam, etsi eum ad quem pervenit non videat ille qui pervenit, cum per amicum pervenit ad aliquem, cuius ei favor est necessarius.

Quod ita tenuit consuetudo, ut etiam jam vulgo per-  
ventores appellantur, qui potentium quorumlibet  
tanquam inaccessibiles animos, per convenientium  
personarum interpositionem ambitionis arte pertin-  
gunt. Si ergo ipsa perventione usitate dicitur per  
alios fieri, quanto magis accessus per alios fieri po-  
test, qui plerunque infra perventionem remanet,  
quando potuerit quisque plurimum quidem accedere,  
sed tamen non potuerit pervenire? Non ergo absurde  
Matthæus, etiam quod vulgo posset intelligi, per  
alios facto accessu centurionis ad Dominum, com-  
pendio dicere voluit, Accessit ad eum centurio.  
Verumtamen non negligenter intuenda est etiam  
sancti evangeliste altiudo mysticæ locutionis, se-  
cundum quod scriptum est in psalmo: Accedite ad  
eum et illuminamini. Proinde quia fidem centurio-  
nis, qua vere acceditur ad Jesum, ipse ita laudavit  
ut diceret: Non inveni tantam fidem in Israël; ip-  
sum potius accessisse ad Christum dicere voluit pru-  
dens Evangelista, quam illos per quos verba sua mi-  
serat. Porro autem Lucas ideo totum quemadmodum  
gestum esset aperitus, ut ex hoc intelligere cogere-  
tur, quemadmodum eum accessisse dixerit alius, qui  
mentiri non potuit. Sic enim illa mulier qua fluxum  
sanguinis patiebatur, quamvis fimbriam ve- timenti  
ejus tenuerit, magis tamen tetigit Dominum quam  
illæ turbæ, a quibus premebatur. Ut enim bæc quo  
magis credidit, eo magis tetigit Dominum: ita et  
centurio, quo magis credidit, eo magis accessit ad  
Dominum. Jam cætera in hoc capitulo, qua alter  
dicit, et alter prætermittit, superfluo pertractantur,  
cum ex illa regula primitus commendata nibil inve-  
niantur habere contrarium.

## CAPUT CLXVIII.

*In miraculo de quinque panibus, quemadmodum inter  
se omnes quatuor evangelistæ consentiant.*

Hoc ergo miraculum quod omnes quatuor evange-  
listæ commemorant, et putantur inter se [aliquid]  
discrepare considerandum atque tractandum est; ut  
ex hoc etiam ad cætera similia regulæ locutionum  
discantur, quibus tam diversis eadem tamen sen-  
tentia retinetur, et eadem rerum veritas custoditur.  
Et inchoanda quidem est consideratio, non a Mat-  
thæo secundum ordinem evangelistarum, sed a Joanne  
potius, a quo ita expressa est ista narratio, ut etiam  
nomina discipulorum diceret, cum quibus de hac re  
locutus est Dominus. Ita enim dicit: Cum suble-  
vasset ergo oculus Jesus, et vidisset quia multitudo  
maxima venit ad eum, dixit ad Philippum: Unde  
ememus panes ut manducent hi? Hoc autem dicebat  
tentans eum; ipse enim sciebat quid esset facturus.  
Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum  
panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum  
quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis ejus, An-  
dreas, frater Simonis Petri: Est puer unus hic, qui  
habet quinque panes hordeaceos, et duos pisces; sed  
hæc quid sunt inter tantos? Dixit ergo Jesus: Fa-  
cite homines discubendo (erat autem fænum mul-  
tum in loco). Discubuerunt ergo viri, numero quasi

A quinque millia. Accepit ergo panes Jesus, et cum  
gratias egisset, distribuit discubentibus; similiter  
et ex piscibus quantum volebant. Ut autem impleti  
sunt, dixit discipulis suis: Colligite quæ superave-  
runt fragmenta ne pereant. Collegerunt ergo et im-  
pleroverunt duodecim cophinos fragmentorum ex  
quinque panibus hordeaceis quæ superfuerunt his  
qui manducaverunt. Non hic queritur quod iste dixit,  
cujusmodi essent panes, hordeaceos enim fuisse non  
tacuit, quod cæteri tacuerunt. Neque hoc queritur  
quod iste non dixit, fuisse ibi etiam præter quinque  
millia virorum mulieres et parvulos, quod dicit Matthæus, et omnino jam certum esse debet et regula-  
riter teneri in talibus questionibus, neminem moveri  
oportere cum ab alio dicitur, quod ab alio præter-  
mittitur. Sed queritur quomodo ea quæ dixerunt  
vera sint omnia, ne narrationem alterius narrans  
aliud, alter excludat. Si enim Dominus, secundum  
narrationem Joannis, perspectis turbis, quæsivit a  
Philippo, tentans eum, unde illis escæ dari possent,  
potest moveri quomodo sit verum quod alii nar-  
verunt, prius dixisse Domino discipulos, ut dimitte-  
ret turbas, quo possent sibi alimenta emere de pro-  
ximis locis; quibus ille respondit secundum Mat-  
thæum: Non habent necesse ire, date eis vos man-  
ducare. Cui etiam Marcus Lucasque consentiunt, tan-  
tum hoc prætermittentes quod ait: Non habent ne-  
cessse ire. Intelligitur ergo post hæc verba Dominum  
inspexisse multitudinem, et dixisse Philippo, quod  
Joannes commemorat, isti autem prætermiserunt.  
Deinde quod Philippus apud Joannem respondit, hoc  
Marcus a discipulis responsum esse commemorat,  
volens intelligi, hoc et cæterorum [hoc ex ore cæte-  
rorum] Philippum respondisse quanquam et plu-  
ram numerum pro singulari usitatissime ponere po-  
tuerunt. Quid ergo ait Philippus, Ducentorum dena-  
riorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque mo-  
dicum quid accipiat; hoc est dicere quod ait Marcus:  
Euntes ememus ducentis denariis panes et dabimus  
manducare. Quod autem commemorat idem Marcus,  
dixisse Dominum: Quoi panes habebis? Prætermi-  
serunt cæteri. Quod autem Andreas apud Joannem  
de quinque panibus 110 et duobus piscibus sugge-  
sit, hoc cæteri pluralem numerum, pro singulari po-  
nentes, ex discipulorum persona retulerunt: et Lu-  
cas quidem responsione Philippi, et responsione  
Andreas, in unam sententiam constrainxit. Quod  
enim ait: Non sunt nobis plus quam quinque panes  
et duo pisces; Andreas retulit responsionem: quod  
vero adjunxit: Nisi forte nos eamus et emamus in  
omnem hanc turbam escas: videtur ad responsio-  
nem Philippi pertinere, nisi quod de ducentis dena-  
riis tacuit, quanquam et in ipsius Andreas sententia  
potest hoc intelligi. Cum enim dixisset: Est puer  
onus hic qui habet quinque panes hordeaceos et  
duos pisces; adjunxit etiam ipse: Sed hæc quid sunt  
inter tantos? Hoc est dicere, nisi forte nos eamus et  
emamus in omnem hanc turbam escas. Ex qua uni-  
versa varietate verborum, rerum autem sententiarum